ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

25.09.2014

№ 389
О ходе  реализации
муниципальной программы
«Формирование и развитие
муниципального имущества
Ханты-Мансийского района
на 2014- 2016 годы»
В рамках осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со ст. 18 Устава Ханты-Мансийского района, ст.ст 55-57 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 30.09.2011 № 69 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района»,

Дума Ханты-Мансийского  района

РЕШИЛА:

         1. Информацию о ходе  реализации муниципальной программы «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы» принять к  сведению (прилагается).

         2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава
Ханты-Мансийского  района                                                      П.Н.  Захаров
26.09.2014

Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 25.09.2014 № 389
Информация

о ходе  реализации муниципальной программы
«Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»
           Муниципальная программа «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 233 (в редакции от 14.07.2014 года № 181) в соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»,  от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 года № 417-п «Об утверждении  государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Управление государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014 - 2020 годы», решением Думы Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 332 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Ханты-Мансийского района», постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09 августа 2013 года № 199 «О программах Ханты-Мансийского района».

            Целью Программы является:

            совершенствование  системы учета муниципального имущества, обеспечение полноты и достоверности информации в реестре муниципального имущества Ханты-Мансийского района, осуществление технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, осуществление государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, проведение оценки рыночной стоимости объектов муниципальной собственности;

            совершенствование системы управления муниципальными предприятиями, учреждениями в сфере имущественных  отношений, оптимизации состава и структуры имущества;
            обеспечение страховой защиты муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Ханты-Мансийский район и собственности сельских поселений Ханты-Мансийского района, снижение нагрузки на местный бюджет в результате наступления страхового случая за счет страховых возмещений.
           Задачи программы:
           формирование эффективной структуры собственности и системы управления имуществом, позволяющей обеспечить  исполнение полномочий муниципального района в сфере  имущественных отношений, максимизации пополнения доходной части бюджета Ханты-Мансийского района и снижения расходов бюджета на содержание имущества, совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности и осуществление полномочий по вовлечению объектов муниципальной собственности в хозяйственный оборот.
           снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера на территории Ханты-Мансийского района.
       Программа включает в себя 2 подпрограммы:
       подпрограмма 1 «Формирование  и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы»;
       подпрограмма 2 «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы».

       Объем финансирования Программы в 2014 году составляет 18 184,5 тыс. рублей, в том числе, из бюджета района  - 14 311,0 тыс. рублей, из бюджета автономного округа – 3 486,2 тыс. рублей, внебюджетное финансирование – 387,3 тыс. рублей.
       По состоянию на 01 сентября 2014 года освоено 13 484,7 тыс. рублей (74,2%), в том числе, из бюджета района  - 9 929,8 тыс. рублей, из бюджета автономного округа – 3 485,4 тыс. рублей, внебюджетное финансирование – 69,5 тыс. рублей.

       Исполнение  Программы в разрезе мероприятий представлено в приложении 1.

Приложение 1

Исполнение  Программы в разрезе мероприятий  по состоянию на  01 сентября 2014 года

	№
п/п
	Мероприятия
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	Процент исполнения
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено утвержденной Программой на 2014 год
	фактически освоено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Подпрограмма 1

«Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы»

	1.1.
	Паспортизация объектов муниципальной собственности
	бюджет района
	2 277,2
	99,5
	4,4
	В рамках исполнения мероприятия:

заключено 2 муниципальных контракта на выполнение работ по инвентаризации и технической паспортизации объектов жилищного фонда, не имеющего юридического статуса на сумму 599,5 тыс. рублей (поручение главы администрации Ханты-Мансийского района от 26.12.2013 № 55). Контракт на сумму 99,5 тыс. рублей исполнен в полном объеме. Срок исполнения  контракта на сумму 500,0 тыс. рублей -  октябрь 2014 года;
заключен муниципальный контракт на сумму 99,5 тыс. рублей в целях оформления правоустанавливающих документов на объекты нежилого фонда (церковь с. Елизарово), актов сноса объектов недвижимости в д. Сухорукова, с. Нялинское. Срок исполнения контракта – октябрь 2014 года;
объявлен открытый аукцион на выполнение работ по паспортизации объектов недвижимости (нежилой фонд, объекты инженерной инфраструктуры ЖКХ  и прочее). Планируемый срок выполнения работ по контракту – декабрь 2014 года.
Результаты реализации мероприятия:

Изготовлены технические планы на 18 – жилых домов и 11 – жилых помещений.

	1.2.
	Содержание имущества муниципальной казны
	бюджет района
	3 233,3
	1 570,4
	48,6
	В рамках исполнения мероприятия:

заключены муниципальные контракты на оказание коммунальных услуг  муниципального жилищного фонда, обслуживание и содержание муниципального имущества, оплата производится за фактически оказанные услуги, срок исполнения контрактов до 31.12. 2014 года;
заключен муниципальный контракт на сумму 196,0 тыс. рублей на выполнение работ по установке тепловых счетчиков на объектах муниципальной собственности, работы выполнены в полном объеме;
заключен муниципальный контракт на сумму 480,0 тыс. рублей на текущий ремонт нежилого помещения в с. Кышик, ул. Зеленая, 5, работы выполнены в полном объеме;
заключены муниципальные контракты на выполнение работ по текущему ремонту жилых помещений в п. Горноправдинск, ул. Луговая, д. 8 кв. 1, 2 на сумму 199,0 тыс. рублей, работы выполнены в полном объеме.

	1.3.
	Хранение, охрана
	бюджет района
	200,0
	21,0
	10,5
	В рамках исполнения мероприятия произведена оплата по договорам  за фактически оказанные услуги по охране объектов муниципальной собственности в сумме 21,0 тыс. рулей.

	1.4.
	Оценка объектов муниципальной собственности
	бюджет района
	505,0
	149,0
	29,5
	В рамках исполнения  мероприятия:

заключены муниципальные контракты на оказание услуг по оценке объектов муниципальной собственности на сумму 243,9 тыс. рублей, срок исполнения контрактов 1 декабря 2014 года;
остаток средств в сумме 261,1 тыс. рублей планируется освоить до 31.12.2014 года путем заключения муниципального контракта на оказание услуг по оценке бесхозяйного жилищного фонда, объектов нежилого фонда и инженерных сетей для предоставления в аренду.
Результаты реализации мероприятия:

Произведена оценка 85 объектов, в том числе: 55 – недвижимое имущество (из них: 33 – объекты бесхозяйного жилищного фонда), 30 – движимое имущество, в целях включения объектов в реестр муниципальной собственности, расчета арендной платы, исполнения прогнозного плана приватизации.

	1.5.
	Снос объектов муниципальной собственности
	бюджет района
	3884,7
	3879,1
	99,9
	В рамках исполнения  мероприятия:

заключены муниципальные контракты на выполнение работ по сносу здания интерната в п. Горноправдинск, ул. Дорожная, 2а и расчистке территории на сумму 197,9 тыс. рублей. работы выполнены в полном объеме;

заключен муниципальный контракт на снос объектов недвижимости в д. Сухоруково на сумму 3491,2 тыс. рублей, работы выполнены в полном объеме;

заключен муниципальный контракт на выполнение работ по сносу здания прачечной-кухни, с. Нялинское, ул. Труда, д.11 на сумму 190,0 тыс. рублей, работы выполнены в полном объеме.
Результаты реализации мероприятия:
Снесено 26 объектов недвижимости.

	1.6.
	Приобретение спецтехники коммунального хозяйства
	бюджет района
	3318,5
	3318,5
	100
	Согласно заключенных муниципальных контрактов приобретены машина вакуумная коммунальная и крано-манипуляторная установка для муниципального предприятия Ханты-Мансийского района «ЖЭК-3».

	1.7.
	Изъятие путем выкупа земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимости для муниципальных нужд Ханты-Мансийского района
	бюджет района
	505,0
	505,0
	100
	На основании постановления администрации Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 332 в целях строительства сетей теплоснабжения и водоснабжения к объекту «Комплекс: школа (55 учащ.) с группой для детей дошкольного возраста (25 воспитан.) – сельский дом культуры (на 100 мест) – библиотека (9100 экз.) в п. Бобровский» изъят и принят  в муниципальную собственность Ханты-Мансийского района земельный участок и находящийся на нем объект недвижимости - гараж, расположенный по адресу: п. Бобровский, ул. Лесная, 17а.  Выкупная стоимость изымаемого имущества – 505,0 тыс. рублей.

	Итого по подпрограмме 1
	бюджет района
	13 923,7
	9 542,5
	68,5

	2. Подпрограмма 2
«Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера на территории Ханты-Мансийского района на 2012-2014 годы»

	2.1.
	Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера на территории Ханты-Мансийского района на 2012-2014 годы
	бюджет района
	387,3
	387,3
	100
	Заключены муниципальные контракты на оказание услуг по страхованию муниципального имущества Ханты-Мансийского района на сумму 3 872,7 тыс. рублей. Оказание услуг по страхованию осуществляется до 31.12.2014 года.
Результаты реализации мероприятия:

Застраховано следующее имущество, являющееся собственностью муниципального образования  Ханты-Мансийский район и сельских поселений Ханты-Мансийского района:

- жилищный фонд:

   в деревянном исполнении общей площадью 51 545,08 кв.м.,

   в капитальном исполнении общей площадью 9 796,15 кв.м.;

- нежилой фонд (объекты соц. сферы, административные здания и помещения):

   в деревянном исполнении общей площадью 34 712,6 кв.м.,

   в капитальном исполнении общей площадью 64 908,8 кв.м.;
- сети инженерно-технического обеспечения – балансовой стоимостью 60 млн. рублей.

За отчетный период произошло 2 страховых случая, сумма возмещенного ущерба – 547,3 тыс. рублей.

	бюджет автономного    округа
	3 486,2
	3 485,4
	99,9

	внебюджетное финансирование
	387,3
	69,5
	17,9
	Данные средства финансируются страховой организацией на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ханты-Мансийского района.

В целях использования данных средств в 3 квартале 2014 года  приобретена мотопомпа на сумму 69,5 тыс. рублей.
Остаток средств в сумме 317,7 тыс. рублей планируется использовать в 4 квартале 2014 года.

	Итого по подпрограмме 2

	4260,8
	3 942,2
	92,5

	Всего по программе,
	всего
	18 184,5
	13 484,7
	74,2

	в том числе:
	бюджет района
	14 311,0
	9 929,8
	69,4

	бюджет автономного    округа
	3 486,2
	3 485,4
	99,9

	внебюджетное финансирование
	387,3
	69,5
	17,9